

# کوشش نامه‌نگاری

روزنامه بیچ دسته حرب و جهتی بشکی ندارد

روزهای دوشنبه منتشر میشود

## توجه دولت به ایلات

### و عشایر

#### یک پیشنهاد راجع به عشایر کردستان

هفته گذشته همه از روسای ایلات و عشایر دعوت شده بودند تا در مراسم جشنی که در دانشگاه السری، در پیشگاه امپراتور صابری برپا شده بود حضور یابند.

در میان این مدعوین، همه کتیری از روسای عشایر و نمایندگان آنها، از مهاباد - سنز - باغ - تیلکوه - مریوان و اورامان و غیره، دیده می‌شدند. اکثریت آنها را کسانی تشکیل میداد که برای اولین بار پایتخت ایران را دیدن نموده بودند.

اگر از سابقان پیش این روزه مسول می بود که هزینه وقت یکبار سران عشایر و کسانی که در دست‌ترین فراهین زندگی، در راه حفظ مرزهای ایران جان بازی می‌کنند، شهران آمده و مرکز پان‌صیباغه از آنها پذیرایی می‌کردند. و اگر همیشه تناس نبود می‌ستایم بین مرکز و مرز نشینان دور افتاده می‌بود، فلذا رفته رفته برادری چنان استحکامی می‌داشت که آن‌ها می‌شد.

باید تصدیق نمود که در ادوار گذشته نسبت به عشایر و ایلات توجهی نشده.

به تنهایی توجهی نبود اوضاع آن‌ها نقد بلعکه عوامل و آبادی خاندان بر اهالی و ناپاک‌چران بی‌مهری در دل این فرزندان پاک ایران ایجاد نموده بودند که مسافرتی بسرگرد - بنظر آنان پایان عمر و یا خاتمه زندگی آزاد می‌رسید همین عوامل و آبادی نیز در مرکز این فکر هم را وضوح داده بود که عشایر مسیبت بردار نیستند، باید پیوسته با قدرت آن‌ها را سرکوبی کرد و مجال و آسایش برای آن‌ها نباید باقی گذاشت.

این اقدامات خیانتکارانه که موجب دوری عشایر را از مرکز فراهم می‌ساخت فقط برای تأمین منافع شخصی و سوء استفاده‌های عناصر چندی بود تا بتوانند بی باکانه به چپاول مال و هستی این مردمان پاک و خدمتگذار بپردازند.

اگر آن‌روزها که با کمال مهارت نقشه چپاول و بی‌خانمان ساختن عشایر طرح میشد و هر مأمور پلیدی در این نقشه بنوع خود همکاری‌های ظریف‌کاری به آن می‌انجامد - مردمان بی‌غش و

وطن دوستی هم بی‌بازی گرفته میشدند اینها بجای فکر استقلال عشایر به فکر ترقی و رفاه آنان و به فکر توسعه فرهنگ و تربیتی آن‌ها بر سرگرم می‌بودند.

تطابقاً تا امروز استاده‌های فراوان از لحاظ سلکت از وجود عشایر می‌هد و آنها هم پیوسته نزدیک و دگرگرم بر سرگرمی بودند.

اگر آن‌روزها بجای پرسوده سازی و کلاه بازی و بجای گوش در ستاوی نموده عشایر، فکر تربیت اولاد آن‌ها در محیط زمانه‌ها می‌شدند و درمان بسیاری نواسی عشایر نشین و از طریق تعلیم و تربیت جستجو می‌نمودند ما اکنون با داشتن مردمان برجسته و بزرگی از افراد عشایر و ایلات سربلند می‌بودیم.

ولی السوس از راه دیگر وارد شده و هر تلسف شد. حال عدم شرح خاطر آن‌ها شده. گذشته جز تاز و تاسف حاصل دیگری ندارد.

اکنون وقت آن رسیده که گذشته‌ها جبران نمود و این اقدام دولت در دعوت نمایندگان عشایر بطهران اولین قدم توجهات باشد.

این نمایندگان که امروزه در تهران هستند اندکی با اوضاع سرگرد آشنا خواهند شد و پذیرایی‌های صیباغی‌ای که از طرف دولت از آن‌ها بعمل می‌آید یادگارهای خوشی در خاطر آن‌ها باقی خواهد گذاشت ولی نباید به همین دعوت کوتاه چندروزه و دل‌نوازی متناهی اکتفا نمود بلکه لازم است دولت از هم اکنون برنامه اساسی طرح‌نموده و هر چه زودتر به موقع اجرا گذارد فرهنگ اساسی این برنامه خواهد بود و بنظر ما راجع به ایلات و عشایر کردستان دولت باید در نظر بگیرد که برای شروع، در مهربانی‌ها با دست‌سازندگان دستان‌های عشایر نوزاد ایجاد کرد.

نوشته پریشان

## خواهش من....!

### کردستانیان را شرم‌منده نفرمائید.

قبل از این که شماره هفته پیش روزنامه کوشش بدستم برسد، یکی از دوستان بن اطلاع داده بود که تنگ‌گراف‌های مخالف و موافقی از کردستان مطایره شده، و رونوشت‌های چندی هم برای چند روزنامه داشته است.

من که علاقه زیادی به اخبار ولایت دارم، چند روز، اضافه بر آنچه روزنامه که برای خرید روزنامه دارم، از هر روزنامه که احتمال میدادم رونوشت به آن فرستاده شده باشد، خریداری و با صیقل مطالعه می‌کردم. ولی هیچ کدام تنگ‌گراف مخالف را ندیدم فقط در روزنامه انتقالتنگرافی مشاهده کردم که تریب یکسند امضاء داشت و نوشته بودند نمایندگانی که بطهران آمده‌اند از طرف مردم آنه و امضاکنندگان استعفا دارند دولت تقاضای آن‌ها را بخورد محتات فرار دهد.

چون از مسجوبی در روزنامه‌ها برای اطلاع از مسجوب تنگ‌گراف مخالف مایوس شدم، بخود وعده دادم که روز دوشنبه آن را در کوشش خواهم خواند. روز دوشنبه زودتر از مسول از منزل خارج شدم و از اولین روزنامه فروش که سر راه داشتم یک شماره کوشش خریدم و بر خلاف مسول که

هفته اول سر مقاله را میخوانم این دهه مقالات آن را ورق زده ولی نه تنگ‌گراف موافق و نه مخالف هیچکدام را ندیدم. با تئیب از این که چطور همه رونوشت آنها را به کوشش نداده اند شروع به خواندن سر مقاله نمودم. آنوقت لبخندم که رونوشت‌ها در تنگ‌گراف به کوشش رسیده ولی از لحاظ منسلحت کردستان هیچکدام چاپ نشده است.

قبل از اینکه روز دوشنبه رسیده باشد، هر وقت که در موضوع آن دو تنگ‌گراف با خود فکر میکردم جز اینکه از لحاظ بی‌طرفی که همیشه جریده هر طریقه کوشش داشته، هر دو تنگ‌گراف را بپلوی یکدیگر چاپ نماید چه دیگری بقلم نبرسد.

ولی پس از خواندن سر مقاله شماره گذشته دیدم علی‌گورد روزنامه کوشش در باره تنگ‌گراف‌ها کرده. محتات تر از آنچه می‌بینی است که من فکر می‌کردم زیرا اگر تنگ‌گراف مخالف که جدا شد آن را در روزنامه ایران چاپ می‌کنند و بنظر من تون الماده خارج از فزاکت و ادب و آثرد. به اغراض خصومتی بود، ناچار جواب عالی که به آن داده میشد بی‌استه آن‌ها از لحاظ بی‌طرفی روزنامه چاپ شود.

ولی بعد از آن، این وقت سر دراز دارد، چندین ماه کشش بین دست‌های مخالف دوام میدهد و در این مشاخره‌ها روزنامه کوشش بی جهت عامل اصلی دوام این رویه می‌شد.

زیرا بجز این که نوشته چاپ می‌کردید، دست دیگر جواب میداد و در بی این جواب هم جواب دست اول می‌رسید و این دوره تلسل پیدا میکرد و خدا می‌داند کی و کدام یک میدان را رها نمیکردند.

روزنامه کوشش با انگاز رویه مخالفت و میانجیگری اولاً خود را از این درد سرخالی کرد ثانیاً وظیفه ملی خود را که دعوت به احترام از تلقان است انجام داد.

ولی این حرف‌ها بنظر من، که دو دست متخاصم را کم و بیش مسی قناسم، در هیچکدام کارگر و موثر نخواهد بود.

یک طرف تمام نامیبیل و زبری‌ها و هلسا هستند که اعتراض‌خیزان خود را بوسیله یک تنگ‌گراف منفی و گویا بعضی اقدامات منفی انجام داده‌اند. بقیه در صفحه ۷

این اقدام که طعم‌زین‌های مخالفت فرسالی هم برای دولت در برنخواهد داشت دو نتیجه دارد، یک نتیجه آنی و آن عبارت از امیدوار نمودن افراد عشایر است به مرام دولت، مرامی که از حرف پهلوسیده، و یک نتیجه آنی، که آن عبارت از عدم زیادی از جوانان پاک است که آماده فرا گرفتن تحصیلات عالی شده و چون به محل خود مراجعت نمایند مستعد تحولات اساسی در اوضاع اجتماعی ایلات و عشایر پدید آورده و در سوخت دادن آن‌ها، شاعران ترقی‌گرا را عامل اساسی و بیدار کننده بافتند.

بدیهی است در ضمن ایجاد این مدارس که رفته رفته باید توسعه یافته تکمیل گردد افتتاح دبستان‌های معالی هم ضروری و توجه بامور بهداشت - کشاورزی و دام‌داری از شرایط اساسی برنامه اسلامی خواهد بود. امیدواریم حال که دولت توجه خود را به ایلات و عشایر مینماید داشته متعاقب این توجه اقدامات اساسی که سعادت افراد نیرو عشایر ما را تأمین نماید بر حوصله عمل گذارد.

### کشور کهن سال چین و هشتمه جنگ جهانی سوم

چین را شناختیم و از محیطیابی آن با خبر گردیدیم، بواسطه آنکه مکرک بیکارهای بر هجیان کنونی است بی برده و درست و بی غده مامیت احزاب سیاسی چین را تشریح نمودیم و امروز چیزی که منشاء ظهور غیر دو چین خواهد بود و چین را بجهت من تبدیل میکند بآنکه هجیان یعنی سیاسی مجسم خواهیم کرد

یک اصل کلی بر کلیه بنده های سیاسی و اجتماعی چین صادق است که جمیع مترغانات بنوع خود از آن ظاهر میشوند.

دو سازمان کنونی چین باین اصل کلی اینطور میتوان بی برده! چینی که تاکنون پادشاه و جهان خارج ارتباط نداشت و کشوری که تا به حال در برابر نفوذ های دول بیگانه دست بسته می نشست.

اینکه دو نعت تاثیر همسایگی با کشور شوروی و معاشرت با ملل آمریکا و یک رشت موازین اقتصادی و سیاسی دیگر و در تحت فریضه جبر تاریخ می خواهد بر تاریخ سیاه گذشته خود بیرون آید و می خواهد با جهید تمام یک رشت ملامت لونی را در صحت اجتماعی کشور خویش بپوشد آورد. امپراطوری بریتانیا و کشور آمریکا از یکطرف و نیرو های ملی و یک سلسله عوامل پیشار داخلی از طرف دیگر در این مسیر آزادی و استقلال واتسای چین را همراه خود میکنند، بطور کلی وضع کنونی چین تابع این شرایط میباشد و خود توانایی ملین چین را این عوامل و موانع معین می سازند.

تاکنه نماند که کارتلها و تروست ها بخصومیات وضع اقتصادی چین به خوبی آشنائی دارند و رویی که برای اولین بار صدای چرخهای ماشین کارخانهیات چین بعد از آید و چین برای اولین بار از وره امتیاز خارج می گردند و در ردف کشورهای صادر کننده قرار گیرد و از هفتاد آهتین خود تروت سرشار بیرون بیرون آید و آن روز روز مرک آنها خواهد بود، چین با بازاری خوب می دردمری برای اربابان صنایع امریکائی است و این شرکتها بهیچ نیتی حاضر نیستند از منافع خود چشم بپوشند.

فنان کبیایی معروف جز این چیزی نمی خواهد و بدین ترتیب بدایستی است پیشروان سیاسی آن کشور نیز که نمانند و حافظ منافع جهانی آنها هستند چیزی جز این نمی توانند بخواهند، بنا بر این چین باید بظاهر عقب ماندگی اجتماعی و تضاد های داخلی و ملی خود از برکات آزادی محروم گردد و بدین نحو در آتش پیداه گری بیوزد، تمام فعالیت های بردامته احزاب سیاسی در چین برای مستقل زیستن، بهتر زیستن ملت چین است ولی در حال و واقعیت این طرز تفکر تغییر میکند. مارشال چیانگای هک با سیاستی هم آهنگ و هم مهامت که مصلحت و سر آه سیاست در اینست که دو

### گفیر سیاست هفته

## وینا و ایران در بنفشه گذشته

چین جنگ های داخلی وجود داشته باشد بیخ با عادات و روش یکپنزار سال پیش اداره خود و همیشه یک کشور مستمره پائی باشد.

در مقابل ملیون چین و حزب کمونیست با روش و هیوهای مالوس است که سر انجام امید دول بیگانه را از سر زمین بر برکت قطع خواهد کرد! نفوذ این دو دست در چین کاملا تابع محیط و محل آنهاست.

مردم در تضاروت خود کمتر اشتباه میکنند و از این رو عینی نیست اگر ملیون چین امروز نرژتدان وطن خود را در میان مخالفین حکومت چیان کای هک جستجو میکنند حکومت چیان کای هک تا کنون در جای پای سیاستمداران امریکائی قدم گذاشته است

از حال مارشال که امروز در رأس وزارت امور خارجه آمریکا فرار دارد خود مدتی در صحنه سیاسی چین ناظر و اربننه های گوناگون سیاسی بوده و تجربیات مفاید ملت چین و تلاشی که از طرف حزب کمونیست و ملیون چین برای رهائی از جنگ دول بیگانه و استقرار استقلال و دموکراسی پیدا کرده است آشنائی دارد

برای دولت آمریکا که میخواهد نفوذ سیاسی خود را در چین حفظ کند اینک شیوه سیاسی لونی در نظر گرفته شده است.

دولت امریکا از هماییگیری بین کمونیست های چین و حکومت مارشال چیان کای هک بکلی منصرف شده است. دولت امریکا کلیه نروای خود را از زمین اخراج خواهد کرد و کمیته سه جانبه را منحل خواهد نمود و از شرایط نهایی خود دائر بشرکت کمونیست ها و کابینه عدول کرد، امروز دولت امریکا سیاست گذشته خود را در چین ترمک نشود و لکن استوارت سفیر کبیر امریکا مامور است این شیوه نوین سیاسی را در چین تعمیم دهد، بدیهی است از این پس افق سیاسی چین بطور کلی تغییر خواهد کرد و از هم اکنون باید منتظر بروز جنگهای عجیب داخلی بود.

چین امروز مجددا با لب خندان میگردد و با اقدام بسیار با برادری بسیار خود نیرو و بیکار میکند. این راه نوین قطعا کمک لازم خود را با استقلال واقعی چین خواهد نمود، ملت چین باید بسزای یک غفلت چند ده ساله و بظلمت استقلال و آزادی لاسل برای چند سال دیگر هم هند از زندگی راست چشم بپوشد و باید آتش بر قلبی هوامل نامساعد داخلی و خارجی مبارزه کند تا چینی ایجاد گردد که بهترین نموده آزادی و دموکراسی باشد، چین با منافع پیشار و شکوف اجتماعی، اقتصادی و ملت کثیر و پیشاو مستند خود و بطور مدلل استعداد هکلت و

در خود ستایش دارد و می تواند بهترین تنگه گاه ملل آزاد باشد و هم اکنون در این مسیر جدید و در برابر نیروی دشمن مبارزه نهائی خود را آغاز کرده است، چین چه می خواهد، کشور آزاد و آباد و زندگی خوب برای همه مردم و راز کابیهایی در اینست که ملت چین بیشتر و شدید تر برده کنند راهی را که ملیون چین می پیایند بر فراز و نیل است ولی راه حق و صراط مستقیم است

### تهران در هفته پیش

ادوار حرانی و توترت نامعلوم نام میشود، انتصابات تهران بیابان میرسد حزب دموکرات ایران از خون پیشرفت تکاپوی دارد

مردمی که مخالفین سیاسی او با ایمان و هجیان بر علیه او مبارزه میکردند یا عمل بکنواخت خود سرگرم تهیه آراه بیشتری بود، مجلس با زده هم نیز تریه می هست دست کسی از مجلس های گذشته ندارد اگر مجلس سیزدهم و چهاردهم را با این مقایسه کنیم موضوع یا اندازه کافی باز و روشن خواهد شد. مجلس پانزدهم غفلت سیاسی تازه ای نیست، ملت ایران نسر مجلس و یا کتیبه و عمل مظفر و پنج و شش دالایهای آن به هند رنگی دیده است. اینک شاهسه و ناظر این جریان سیاسی تازه نیز میباشد این مجلس نیز آخرین مجلس هرتاریخ سیاسی ایران خواهد بود ولی این جریانات منطوق میآموزند که باید چگونه آزادی و استقلال را بدست آورد نمانندگان تهران که مخلوق حزب دموکرات ایران هستند از هم اکنون معلومند.

دوازده نفر کاندید های حزب دموکرات بدون کم و کسر انتخاب می گردند.

جناب اهراف آقای نصت وزیر و وکیل اول تهران آنطور که شایع است از قبول و کالت خود داری دارند و با این ترتیب مالیر اقبال بر سر وکیل سیزدهم تهران خواهند نشست بهرحال زمان آینه نزدیک، برده های ابهام را خواهد درید و بیشتر و بهرات کاملتر بهر ششای نامعلوم موجود پاسخ خواهد گفت، برای اینکار زمان لازم است، آینه اساس یک سلسله اول قابل اجرا است.

چنین یکسال زمامداری جناب آقای نصت وزیر از منافع سیاسی نشاذا کمز هفته بود، قوام السلطنه نصت وزیر پیشار و خردمندی است و تردیدی نیست که در مدت این یکسال گامهای مثبتی در راه اصلاحات اجتماعی ایران برداشته است

### نمایشی از تحولات

#### سیاسی جهان

مصر بشورای امنیت راه اچ می نمایند مذاکرات مصر با انگلیس قطع

کردید و دولت مصر تصمیم گرفت است که حل مسئله سودان و نعلیه مصر را از لیرو های انگلیسی در خورای امنیت طرح کند مسکن است بعضی از هاجماتی که در این مورد وجود دارد و از روی هر حسابی که بشود این راه را مساعد و آماده کند تردیدی نیست که مبارزه شدید و خونین ملت مصر هفتی که بهیچوجه حاضر نبوده آزادی و استقلال خود را معامله و یا خرید و فروش کند در این عمل بی نهایت موثر بوده است، همکوبیت لمانته گان سوریه که عضو خوراه امنیت ملل می باشند، احساسات هجیان انگیز ملت مصر را در خوراه ملل متفق متمسک خواهد نمود، هنوز معلوم نیست این نقشه سیاسی مصر براد برسد ولی بهر تقدیر این فکر و عمل چون از واقع بینی ناهمی شده، قطعا دو چهار هکست نخواهد کرد، مدعی گویند به پیروی از این اسلوب نشیبه فلسطین نیز در خوراه امنیت مطرح خواهد شد، بهرحال اگر حرکتی که این شکایت هایدستگاه حساس خوراه امنیت می دهند در نظر بگیریم، نتیجه واقعی و خسارانی را که از ابتراء متوجه بریتانیا خواهد شد خواهیم فهمید

### کنفرانس مسکو

#### در دنیا راجع به آلمان

#### چه فکر میکنند؟

از هم اکنون مسلم است که مسئله آلمان مهمترین لقبیه است که در کنفرانس مسکو مورد بررسی قرار خواهد گرفت کتیبه ملل فاتح که پیش و کم و در پلمات جنگ اخیر سهیم بوده اند برای خود در جهت « صلح با آلمان » تمسق قائلند.

دولت یونان اصرار دارد که به قول کوچک که برضه آلمان در جنگ نمانت نبوده اند حق داده شود که بیشتر در امور مربوط به تنظیم عهدنامه صلح با آلمان شرکت نمایند، دولت یونان که مراحل بسیار دشواری را چه هنگام جنگ و چه در دوران صلح گذرانده است میگوید، اهمیت عهدنامه های صلح با آلمان در اینست که آلمان در این عهدنامه عهدی قبول کند که از این عهد و باید در آلمان یک حکومت مرکزی برقرار شود که اتحادیه استانیهای آلمان بوجود آید، مقدار غرامتی که دولت یونان از آلمان خواستار است مساری مقاربت است که دولت یسوکوملاوی بدست خواهد آورد. دولت فرانسه نیز بموجب پاداشهایی که بمعاونین وزراء امور خارجه تسلیم نبوده است خوراهان بین اللسیسی بودن منافع و معضلات کلابی منطقه و ور میباید نظریات فرانسه بزود باره چگونگی اداره آلمان بطور موثر در خصوص منقضات اداری آلمان از مسائل مهم می باشد ترکیه و یوگسلاوی نیز سعی از اغرامات آلمان می خواهد بهرحال مسئله آلمان امروز مهمترین حادثه سیاسی جهان بشمار می رود

اگر پیشروان سیاسی جواهر هوند بقیه در صفحه ۷

### سقز فراموش نمی شود

#### ایادی ناپاک در سقز با مقدرات مردم بازی می کنند

هر روز و هر وقت که از سرما می گذردند می به مرحله تکامل بیشتری رویم ، قدمهایی که در ازای شرابکاری و شیات عوامل فساد از طرف مردان مبارز با شیات برداشته می شود یکی از نقوش اساسی و نهایی موفقیت اجتماع را بازی کرده و نسخه ای از عالی ترین فصل کتاب ترمز و رستاخیز را بر سر تکیه و تکیلی می رساند

به بهانه و با کمال تامل نباید اغراق کرد که در محیط آب و خاک آب و اجداد ما ایران از شرق تا غرب و از ازل تا جنوب هندوستان و حقیقت این ایادی نا پاک و فاسد بصورتی که گوناگون خار راه مبارزین رده و آطوریکه اجتماع توغز رستاخیز و جهش تکرری و منوی دارد صورت نس گیرد چرا این صفت انبیت چ-را در شیات و جنایه کاری اجناسی خود با فشار و مصرع برای آنگه بیداری و هشاری افراد و آحاد ملت دکان ریب و سالیوس آنها را در هم خواهد شکست و نطفی کسادی بر ایوب خن بازی و ترمب کاری آنان خواهد زد آنها را از طفیلی گری و انگل بودن اجتماع رها خواهد ساخت و دامن جامه را از لکه کثافت آنان پاک و منزه خواهد نمود.

از آنجا که نظری بسوی ترمب ، بسوی کردستان و انتقارات عظیم باستان آن که سر فصل همه کتاب باجهان و انتقار نوم ماست می افکنیم محیط آن مرز و بوم غیر یزید و دل آرا را که در محاسن ظلمت و تاری خشم نابکاران و رفته جلو چشم می بینیم و بر این بدبختی که گریبان اکثریت مردم آنجا را فشار می دهد خون از دهنی می باریم

من از این راه دور در حالیکه نطم و روح بسوی انتقارات اجداد صادر کردستان پرواز می کند و فکر و هویم بدور محور احلام و آرزوهای قلبی مردم سپروگشت می نماید چشم یک هفته از هلاط درخشان کردستان دوخته شده که یکه ابر صحت بر فراز فضای آن سایه گشوده است

حوالی آن نقطه فروزنده یزید بیت و حیرت به بختی فرورفته اند اما من امروز سقز با مردم آنجا معاشرت من با مردم آنجا معاشرت با کشتگر کرده ام امروز وقت را برای معاشرت با برادران سقزی خود مناسب می جویم

برادران عزیز - انتقارات و عظمت باستانی نوم ایرانی یک دین نامحدود و فرخنده بر انتهای به نداکاری کردستان دارد، کردستان در تاریخ رستاخیز و تصاعد سطح توانایی اجتماع ما نقش بزرگی بازی کرده و با برادران هم یک صورت و سوه از نداکاران آن مرز و بوم عشوی از اعضای آسانمان هستد بر مویخت تاریخی خود باید اغلب و خوف داشته باشید و بدانید هر چه درجه اهمیت و اوجی قرار دارید... اما مجال امروز خودم فکری کرده ام

امروز که باید در دیال سیاهی ها و نا امیدیه های گذشته قدم شیب برداریم امروز که باید با نوای اتحاد و اتفاق دردهای خود را درمان و مرهم نپیم

عصا امروز میباید که اجتماع ایرانی از خواب سگروه و مذمومی سر برداشته و کم و بیش در مدار یک حرکت که مسلما جلو خواهد بود قدم نهاده ولی عسا برای الحان بدین رستاخیز چه فکری کرده و برای وصول به هدف خود چه نطفه کشیده ام

خبر دارید و میباید که گذشته عسا آلت اجرای افعال چند نفر نابکار بوده شئون اجناسی عسا در دست باید آنها مورد سخره و استهزاء قرار گرفته و مقدرات آن در کف می گفایشان سر به اجرای نقشه های شوم شده بود. گذشته عسا هم مثل سایر برادران کردستان تلخ و تاریک و آشفته با بلایا و مضمین جسی است از این گذشته ماجرای شیخ هونانکی که موی بر آسمان راست کند چوری بطاهر نداریم گذشته گذشته آینه دو پیش است زنجیر وصل زمین و بلایای گذشته پاینده و دفته درین اتصال آن هر دو در دست شاست ، عسا امروز می تواند در دست اتحاد و اتفاق خود سر به گذشته بر فرق دهنش بکوبید و خود را از تیردانی که منجر به پروزی چند عنصر کثیف و بیکاره است نجات بخشید

ما میدانم که ایادی نا پاک آنها از دوری عسا از مرکز ، ازدوری عسا از سایر برادران ایرانی تان استفاده کرده و برای بی بنای محرت خود می کوشند ولی بداند خدا و هوا و ما سرسوزده و پیش و دل های شوریده و سرکش ، انتقارات بسوی عسا نظر محبت و دوستی و الفت ایبی دوخته اند عسا دوره و دوره در میان قلب و روح و عاطف و احساسات برادران دیگر خود جای دارد عسا با این موفقیت و انتضای زمان می تواند علمی و غیر انتیاد و لیرنگ چند نفر بیکاره و بر مدعا که دست زهر آلود بسوی مقدرات آن برای شیات و جبارت دراز کرده اند قیام نماید و با یک عکس العمل مشروع که انتصاب ناپند و انسی و خودی و تحصیل کرده است در رفند دشمن بکوشد

امروز در همه جای ایران سوه و دشمن مردم در انتقارات و نهایت انتقاداتی ظاهر می شود و عسا هم نباید بر برابر زود بر زمین استعجابان زور بیه بلکه با چشم باز و بینا به استحکام موفقیت اجتماع خود یا انتصاب ناپند و انسی کک نماید

### بازرگانی حسینیان در همدان

دفتر بازرگانی آقای سعید حسینی میباید از تهران به همدان منتقل شده و در سرای حسین خانی افتتاح یافته شروع بکار کرده است

آقای سعید حسینی که از بازرگانان صحیح العمل کرد میباشد در همدان برای انجام هر کوزه سفارشات و مراجعات بازرگانی و حق التعلیمی حاضر میباشد

از مراجع به ایشان خلقت نوروزی

### نگارش آقای ت. امینیان

### مرز داران میهن را با آغوش باز بپذیرید

تفاوت سعید و سیاه در اکرام و پذیرایی این میهنان بکوشید و در لب سبنا ها و کاله ها و تریخ گاههای همیشگی خود را موقتاً بر روی آنان بگشایید تا جسا و صفا یادگار فراموش نهدنی با خود بسوغات باطلات برد و بلور محبت و یکگانگی در قلب حق شناس، آنها برای مدت های مدید کاشته شود

#### از کامیابان

۱ - وضع پست خیلی بد است زیرا سرده هوا و فصل زمستان از یک طرف و داشتن نقط یک یکه از طرف دیگر موجب شده که مراسمات خیلی دیر می رسد.

۲ - دو هفته است هکر و چای ماهه سورسورد بیلوار بر سر کوشش کامیابان رسیده ولی چهران تولید آن بقرار ذیل است

الف - از هر کیلو سه سیر کم رسیده باهالی میدهند.

ب - از رئیس بخش گرفت تا عامل پول - مرغ و روغن از اهالی میخواهند .

ج - هرگاه مردم بلند شده است هکر ها توسط عامل بوسایل مقتضی بگرمایشان حمل میشود.

۳ - بقداری نسبت با مور لرنهنگی نهایت مساعدت دارد و باین زودی ها ممکن است دهستان های، فون سادات - چرسانه - و تربه ریز - خامیس گردد .

#### از قروه

خدمت اهالی از انتصاب آقای سعید مصد نور بخش بامانت دارائی قروه خوشوقت و سیاستگر می باشد امید داریم با لیات و کاردانی و حسن سلوکی که در شخص ایشان سراخ داریم هدواره مارا بر ابرام دولت امیدوار و از اولیای امور بهره مند گردیم .

دعای سعید سعید الهجاری - منته حوزه قروه هاشم دولتی - حیدر مقننی احمد الهیایی - موسی بقالی

#### گفتگ با سکودسکان آستارا

آقای پرویز کامگر هفت ساله دانش آموز دهستان ۱۵ بینم سنج مبلغ یکصد ریال بوسیله اداره روزنامه کوهستان برای کمک بکودکان آسیب دیده آستارا فرستاده اند .

مبلغ فوق با چند روزنامه نگاران تسلیم شد

#### از هریوان

نامه ای از مریوان رسیده که از حلیات رئیس گوگک آتیا اظهار رضایت نموده و در آن اظهار شده است که مطالبی که دو شماره ۷۴ نگارش یافت صحیح نبوده است ، در ذیل این نامه نوشته شده : از طرف اگراد مریوان ملی و لذتبری ولی اضا نداشت .

بدینوسیله یاد آور میشانم که اگر آقایان مایل باشند نوشته های آنان مورد توجه قرار گیرد باید آتیا را می نویسد اضا نماید .



مقام آقای محمد مدوخی آغا کردستانی

# کرد و کردستان شهر اردلان

- ۸۰ -

بیا به انتخاب انجمن صداقت اولین بیا به بود که در کردستان برای تبلیغ مشروطیت فراتر شد و اول بی بی بود که بر علیه مستبدین ترکید. همین جهت نسخه آن زلاتین شده هزار نسخه در شهر و بلوکات منتشر و هزار نسخه هم برای تهران و ولایات فرستاده شد.

علاوه بر انجمن صداقت و کارگران چندین انجمن دیگر را نیز با سامی مختلفه طبقت اخوت و صلاحیت توسط دوستان و کارکنان خود در محلات شهر دایر کردیم.

مشیردیوان از این تشکیلات و ترتیبات صیالی شده شروع بندیت و ساکمه نمود. تقیر برهابت احترامات مشار الیه که مقام پدیری بر من داشت پیغامی با پاشان فرستادم جواب داده بود تا جان در دین دارم مسکن نیست زاریار فرمایشات بقال و چقال بروم بالاخره دامت ساکمه امتداد پیدا کرد تا اینکه در ۱۸ ذی قعدة ۱۳۱۵ جلعه فوق العاده در انجمن صداقت تشکیل نایتمه سایر انجمن ها هم دعوت شده حکومت و مشیر دیوان را هم دعوت نمودیم.

مشیردیوان اول حذر خواست ولی حکومت او را ملامت نموده با خود به انجمن آورد ولی او جسی از آه میگی خود را منقطع وارد انجمن کرد (در سروریکه ورود با اسلحه در انجمن ممنوع بود).

پس از مشاهده این تظاهرات بی رویه تقیر پاندم شده بیانات شده به بعضی بنی بر تبه بد مستبدین و ملامت مشیردیوان و همکاران او شروع نمودم. آن روز مشیردیوان ملتفت شد که طایفه و خنجر در مقابل شهر زبان نپواند مقاومت بکنند زیرا ما آنچه که باید بگوئیم گفتیم و او با اسلحه و استنادی که همراه داشت نتوانست کوچکترین تهدام را در جلوگیری بوقع اجرا بگذارد و هنگامیکه از انجمن بیلات خارج شد تصور کرد که هر دو یاره باور داده شده است.

روز ۱۳ ربیع الاول ۱۳۲۵ میرزا علی امیر خان آتایک که شاه او را از ترک اخبار کرده بود وارد تهران شده چند نفر از علما هم که در اطراف شاه بودند با انابه عدست هده از راه شرح و مدح شروع به مخالفت با اساس مشروطیت کردند روز ۲۶ رجب ۱۳۲۵ هنگامیکه آتایک از بهارستان بیرون میاید عباس آغای ترک تبریزی با مفت تیر او را بقتل رسانیده خودش هم بلافاصله مقتول میسازد. دو هفته بعد هم مشیرالدوله وفات یافت در این هنگام و خلال این ایام مشمس نظامنامه اساسی نیز پاتمام رسیده محمد علیشاه آنرا بزمع نوشت و هر ماه

هوال ۱۳۲۵ هجری قمری مجلس رفته با حضور جمیع اعلام و کلاه مجلس سوگند پناه می گنند که اساس مشروطیت را حفظ کند. در او اخر محرم (۱۳۲۶) هنگامیکه شاه برای خپایان دو شایسته میروید پکتفر مجبور در نزدیکه (نعت بر بریسا) پس در جلواتو بیلیل مسطنتی زمین میزند چند نفر را میروح و مقتول میسازد شاه که در کالسکه عقبی بوده سالم می ماند این قضیه آتش غضب شاهرا مشتعل ساخت. نسبت بشروطه و مشروطه خواهان بدین می شود در ربیع و بیع الاول (۱۳۲۶) تفتالکته میروم و حکومت کردستان بشاهزاده ظفر السلطنه واگذار گردید.

(حکومت شاهزاده ظفر السلطنه سفراول) پس از عزل تفتالکته حکومت کردستان بشاهزاده هزراش میرزای ظفر السلطنه واگذار گردید. شیخ محمد رضای حبه الاسلام شب ۱۶ ربیع الاول (۱۳۲۶) بر حست ایرویل فافل روز ۳ جمعی الاولی (۱۳۲۶) شاه با همه صد نفر نراق و دو هزار نفر سرباز گارد سیلاخوری بیاض شاه رفتن پس از چند روز اعلامی در شهر طهران منتشر میسازد که چند نفری در مرکز ملک ماه نماد و انشاءند باید تیبیه شوند پس از نشر اعلان شش نفر را از مجلس درخواست مینماید مجلس از تسلیم آنها امتناع میکند. مور شاه تفکر افغانه عارا ضیح نموده روابط بین مجلس و ولایت را منقطع و حکومت نظامی را تحت ریاست بالکولیک لباخوف روسی اعلان مینماید و شب ۲۲ جمعی الاولی ۱۳۲۶ نزدیک اذان صبح هزار نفر نراق را با انواع دیگر در محنت ریاست بالکولیک گامدان بر یکصد نراق مجلس را از سه طرف شوب بست بسیار دمان میسازند قریب هشت ساعت موای ملی مقاومت نموده بالاخره مجلسیان با تلفات زیاد مغلوب میشوند آقا سعید عبادی بیلهانی و آقا سعید محمد طباطبائی با جمعی از وکلایارکله امین الدوله فرار میکنند. قراق دور پارکرا محاصره کرده پس از چند روز تلفات سیدین را با چند نفر دیگر دستگیر نموده با هتک و توهین بیاض شاه می برند از آنجا تیبیه مینماید و حاج تفتک التکلمین و میرزا جهانگیر خان (دشو) مدیر روزنامه صور اسرافیل و مدبر روح القدس را در باغ شاه و ابار دولت تلف میکند و سید جمال الدین اعظم اسدآبادی را هم در همدان دستگیر شده بود در برورد تلف مینماید. رحیم خان چایانو هم با بهره دشم کرسدست انجمن اسلامی در تبریز بوده مأمور تیر پروده که آزاده بخواهان آنجا را متفرق و داغان ناید ستارخان و باقرخان در مقابل قوای چلیانلو سینه سپر ساخته مقاومت نمودند مشیرالسلطنه هم که فرمانفرمای آذربایجان بود

## از اقدامات فرهنگی کردستان افتتاح دانشگاه ای پسران

هتک نیست که اسامی نام های موتزی در پیشرفت کردستان برداشته شده و ما هم خوهوشیم از اینکه در اغلب شماره های این روزنامه اخباری از فرهنگ چاپ نموده ایم که همه از توسعه و پیشرفت امور فرهنگی و حاکمی از ندرانی مردم از رئیس فرهنگ و اولیای محترم آن بوده است. جدیت آقای عبدالحمید اردلان رئیس فرهنگ موجب شده است که هر هتک قدردانی ها و رشاندی های از طرف مردم بیامیرسد و اولیای محلمان و جدیت های اولیای فرهنگ کردستان پیوسته و بیش از پیش اظهار سرت می شود.

اندامات اخیر فرهنگ کردستان با ضیق بودجه و کمی اعتبار درخور تقدر است و چون هکس اسهل آن در مردم فوق العاده رضایت بخش بوده است امیدواریم وزارت فرهنگ و هکس وزیر محترم فرهنگ که از دانشندان بنام کشور می باشد با توجه باین حس ندرانی مردم و توجه با اهمیت کردستان در سال آینده بنسب شایسته ای بر اعتبارات فرهنگی این ناحیه بفرماید. خبری را که این هفته با اطلاع خوانندگان ارجمند می رسنایم افتتاح دانشگاه پسران می باشد که روز ۲۵ و ۱۱ و ۱۳ جشن آبرومند و با هکس هده این اقدام جدید فرهنگ را بساگتین کردستان اعلام داشت. در حالیکه هده زیادی از محترمین منتجع به این مجلس دعوت هده بودند لطق جامع و علمی از طرف آقای داودی رئیس دانشگاه ابراد و بیس ثانوی نشان داده شد که آقای اوارده هرمزی دانش آموز کلاس ه متوسطه اول اساسی آنرا با بنویسنایم

چکامه آقای ناصر زمانی دانش آموز دبیرستان شاهپور هر از پسران یگولی در حصار بختیه و اینکه عین آن اشعار را ذیلا چاپ می نمایم.

بگویم می خواند بلبل سرودی  
بجمع جوانان می گو سرودی  
نداری مگر هیچ گننه و هتودی  
بفر و جسانی و زب و سرودی  
بهم ساز کرده سرود و سرودی  
که آهنگه جنگی و آوای رودی  
که هواره مارا تو صادق و هودی  
و ما گر بیامی و بر خوان هودی  
که از دل همه نقش زشتی هودی  
بشمت فرار ز چرخ کبودی  
که غم کم شود هر چه دانش نرودی  
ز میدان اگر گوی دانش رودی  
اگر رو به تحصیل دانش نودی  
بی کسوت شوینت تمار و بودی  
زبان گر بگفتار نیکو گنودی  
گرو حاصل آید بی خان دودی  
که حسن صداقت ندارد هودی  
اگر پند آموز گاران شنودی  
که بیع بدی بار ها یاد مودی  
تو از خسرو دادگسر با بودی  
تو پرورده ساجتی مشک سودی  
هتان ملت باستانی که بودی  
اگر هوشندی و جوای سودی  
که داری بگیتی چنین باد بودی

سحر که فرورفته در خواب لوشین  
د کزین خواب دیدار هومان چه خسی  
یکی طینه برمی است تو باوگان را  
یکی بزم فرشته بر برای گننه  
بشکرانه تنیز دانشرانی  
تو هم بر دینقان فرودی هیکو  
بگو گنتم ای بلبل نکتة پرور  
تو گر خود بزم جوانان گننه  
بگو ای جوان خردمند والا  
بلم و به دانش اگر دست یابی  
تو شادی حاکم مدان غیر دانش  
سر افراز گسودی بیسج و قیان  
بگیتی خود نام تو جاودانی  
ز نفل و ز اخلاق بگو کزین کن  
تو در پیش مردم نگو نام گودی  
تو میا بر خویش نایتمه هسی  
هده در جهان صدق گفتار میجو  
تو بایی بگیتی همه کاترانی  
تو هرگز مسکن کار بد در زمانه  
تو پرور صلحشور ایران زمین  
تو زاییده خاک آزاده بختی  
بهدر گر جوی هبرت مودی آری  
تو بگنوز مع این صیبا هتدوز  
ز گشت فلک د ناصرا ه غم چه داری

خورا ه دولت را تسلیم آنها نمود خود  
بصرف اروپا فرار میکنند با نتیجه نوا  
احرار آزادی وحیی را از باغ هلال  
خارج مینمایند روز پنجم ۲۴ جمعی  
الثانی (۱۳۲۶) شاهزاده ظفر السلطنه  
وارد کردستان شد در ۲۶ جمعی الثانی  
اردوی سرداری سهام الدوله بگنه  
وحیجان میروند باز کاری از پیش می  
برند در پانزدهم رجب هم شاهزاده  
هین الدوله مأمور آذربایجان میشود  
باز قادر بر نظیر تیر برشدند  
شاهزاده ظفر السلطنه اول جزء  
مشروطه خواهان بوده و در نقشه هدهان  
نویخان روی مشیر رفته بر شد دولت  
نطق کرده است. ولی اخیرا شاه او را  
استنات نموده مأمور کردستان مینماید  
که آزاده بخواهان این سامان را نادید  
کند.

اول کاری که کرد هویث مهان  
آزاد بخواهان اداخت تولیت مجلس  
دارالاسلام را هم از شاهزاده سیت -  
الاسلام که بپوزن انتخاب بود و تازه  
قوت نموده بود مسلط نموده و بلا براهم  
شیخ الاسلام داد

آلبان حاج فتح السالک و حاج ارفع  
السالم هم که سر دست آزاد بخواهان  
بودند و ریاست فوج ظفر با ایشان بود  
از نشانی بیاد و مان مجلس مرحوم هده  
از انجمن صداقت ظاهرأ عقب کشیدند  
سایر انجمن ها نیز با لطمه تعطیل شده  
نظم مراده سری در میان آزاد بخواهان  
که از جان گذشته بودند بانی بود  
هم چشم انتظار بیابان آذربایجان و هتک  
بودیم. شاهزاده حکمران هم در این  
انتظار بود که اگر تیر بر مغلوب شد

از گروس

تلگراف ذیل به اوشای ۲۷۵ نفر از گروس واسط گردیده است :

جناب اشرف آقای توام السلطنه... روئوست کوهستان... اهالی دولت خواه گروس که از ابتدای مشروطیت و تاسیس مجلس شورای ملی نالید نایبند قانونی معلی بوده و در نتیجه تحصیل مدتی که از طرف دولت های سلف باین شهرستان شده بقدری از کاروان ترفی بازمانده که حتی نالید وسایل اولیه زندگی و این شهرستان که زمانی مهد تربیت بزرگان بوده امروز بصورت خرابه در آمده که لفظاً قابل مقایسه با کوچکترین بخش

از بخش های ایران نیست. توجه به وجود این مشکلات در این موقع که آزادی انتقابات از طرف ذات اشرف مکرور و مکرور با صدور پانیه و اعلامیه و عده شده اهالی گروس در نظر گرفته اند که وکیل معلی قانونی از طرف خود انتخاب و معرفی نمایند متاسفانه اشخاص مشکوک و دستهای مرموزی از جمله آقای ملا حسین پوریو رئیس حرکت شت همدان که شخصاً ملازمی است بوسایل دلالتی که در شهر همدان و همدیه و بنگاه دایر کرده اند با صفت چند نفر مالک قطع پرست مشغول تطبیح اشخاص و قصد دادرسی سبب حق نماید. حسن ملت اهالی موجب شده که مردم باین مفسده جوی مبارزه و در نتیجه در روز است عموماً در مسجد اجتماع و از شخص مشرت اشرف که در نتیجه خدمات گرانمایه دوره زمامداری دو قلوب افراد ایران پایگاهی و تیسج تهیه نموده اند استعفا کنند دست این عناصر نامالع را از جامه گروس که متاسفانه پیش از یک وکیل ندارد دورو آقایان سید علی امام جنبه در درجه اول و آقای صادق امیرانی در درجه دوم که گانه بدستی و واقعی هشتاد هزار جمعیت گروس میبایند بر سبب شناخته و باین اقدام مساعد مراسمی که لازم یک رئیس دولت مجرب است تکمیل و جسی راه های شای دولت مشغول فرمایند.

باشای ۲۷۵ نفر از جوهره اهالی

از گروس

جناب اشرف آقای توام السلطنه... روئوست کوهستان... مشکلات جذاب و موضوع آزادی انتقابات و انتقاب ناسپانده معلی و تراوش قلسی نویسنده دانشمند و توانای آقای جلال طاهری که یکی از جوانان با شجاعت و مبین پرست گروس است مین طلیت و آرزوی هشتاد هزار نفر نفوس گروس و نهایت درجه دورو حیه اهالی مؤثر و پس مایه نفس و ریاضات علائقندان و آزادی خواهان این سامان است ، بدین وسیله تفکرات قلسی خود را تقهیم سوخت و پیروزی این جوانان مبین پرست را از خداوند شواعایم .

موسی شریعتی - مجید امیرانی - باقی رلیح - محمد جعفر امیرانی - کنهر - جواد رضایه - حسین بیروزی - حسین شاداد - احمد صدیقی - موسی مسودی - نصرالدین رلیح - تریس گانی - احمد خضری - مسعود خضری - رشادیه - اکبر لاشلی - محسن بلالی - عادی سلیم پوری - ملاعلی - ابراهیم واحد سبحانی - امین پور - نصرانی - صدیقی - هاشم صدیقی

دعوت از نمایندگان عشایر و ایلات و مشایخ گرد

منته کشفه عدهای از مشایخ و روسای عشایر و طوایف کرد از طرف ستاد ارتش بطهران دعوت شده بودند که در مراسم جشن سده و اعطای سر دوشی دانشگاه امیری که در پیشگاه امین حضرت هدایتی بسیل آمد حضور یابند . آتابانی که دعوت شده بودند بشرح ذیل می باشد .

- از مهاباد
- آقای مام عزیز امیر عشایری مامش
  - محمود آقا ایلخانی دهبوگری
  - حاجی بابا پید آقا ایلخانی
  - عبدالله ایلخانی زاده
  - کریم بابری
  - بابا پید عباسی
  - علی عباسی
  - اسمعیل عباسی
  - ابراهیم سالاری
  - میدان بابری
  - سلیم آقا اجان
  - علی آقا جوانرودی
  - رحمن بابری
  - بابا پید بابری
  - کاکه حسینی
  - بیروت محمدی
  - رسول محمدی
  - عبدالله قادری
  - قادر تهرمانی
  - ابراهیم تهرمانی
  - سرف سلفانی

از مشایخ و تجار آتالی شیخ آتالی

- ملا خلیل
- شیخ عبدالرحیم حسینی
- ناشی مگری
- سید رفوف ناشی مگری
- رحمت هاشمی بازرگان

از طوایف سقز

- آقای قادر اوفیروالی
- عبدالله اوفیروالی
- حاجی محمد وکیل
- محمد سلطان
- رضا کلهر
- مسعود سلطان پناه
- سالم سلطان پناه
- رشید دیوانی
- محمد سلطان

از یانه

- آقای عزت احمدی
- رحمن احمدی
- رعید احمدی

از تیلکوه

- آقای محمد حبیبی
- مظفر حبیبی
- علی هوسبی
- محمد لاجبی

از کوهاسی

- آقای فرج یک زوزی
- نائق یک مهابادی
- محمد صالح رشیدی

احمد کمانگر فارغ التحصیل قضایی فرد آورنده مجموعه های قوانین حقوقی و جزایی و کیل پایه داد گستری

مجدداً به تهران مراجعت و دفتر وکالت را در خیابان لاله زار - سرای لاله زار دائر و برای قبول و انجام امور زیر با نهایت جدیت وسرعت حاضر است .

- ۱ - کتبه دعاری مدنی و کتبری در تمام دادگاهها
  - ۲ - کارهای تیشی و تجارتی
  - ۳ - امور تبدیل مال الاجاره ها
  - ۴ - کارهای مربوط به وزارتخانه ها و ادارات دولتی و هنگامها
  - ۵ - مشاوره حقوقی
  - ۶ - تنظیم قرارداد های بازرگانی و بیمان کاری
- شماره تلفون ۶۴۰۴ و ۶۴۴۴

آگهی حصر وراثت

تقی رشیدیان درخواستی به دادگاه تقدیم که حسیب بساطی مقیم مستنج بلاولاه متوفی وارث منحصراً یک (زوج) (ملاخانم) و یک (دخترزاده) (محمد صدیق) بوده لذا نیز فوت کرده غیر از محمد صدیق وارث نداشته محمد صدیق هم مرده وارث فقط تقی رشیدیان میباشد برای تبدیل سند مالکیت خانه ۱۴۸۵ پیش ۳ مستنج بنام خود صدور گواهی حصر وراثت خواستار لذا مراتب ۳ بار متوالی در روزنامه مجلس و کوهستان درج اگر کسی واخواهی یا وصیت نامه رسمی یا سری دارد از نشر اولین آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر میشود .

رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۳-۱

آگهی حصر وراثت

آقای دشتی و کاتاناز طرف بانو مستوره آزاد پور درخواستی به دادگاه بخش کردستان تقدیم که بانو فخرالسلوک آزاد پور دختر موکله مقیم مستنج فوت نموده وارث او منحصراً مستوره خانم (مصادر) و چهار برادر (آقایان عباسی - علی - امین - کریم آزاد پور) میباشد باین گواهی نامه و هتاسنامه برای استفاده وراثت از کلیه ترکه متوفیه صدور گواهی حصر وراثت خواستار شده لذا مراتب سه بار متوالی در روزنامه رسمی کشور و کوهستان درج می نماید اگر کسی واخواهی یا وصیت نامه دارد از نشر اولین آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر می شود .

رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۲-۳

آگهی حصر وراثت

محمد خانم ابوبکر درخواستی به دادگاه بخش کردستان تقدیم که لطف الله ابوبکر مقیم مستنج فوت نموده وارث او منحصراً بشماره ایلیا (زوج) و سه پسر (نیشانی - خلیل - محمد حریف) و چهار دختر (لرخنده - مریم شهیر - یملوک - زین تاج - آینه شهیر - بگلرخ) میباشد باین هتاسنامه و گواهی نامه برای استفاده وراثت از کلیه ترکه متوفی صدور گواهی حصر وراثت خواستار شده لذا مراتب سه بار متوالی در روزنامه رسمی کشور و نامه کوهستان درج میشود اگر کسی واخواهی یا وصیت نامه رسمی یا سری دارد از نشر اولین آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر میشود .

رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۳-۳

از اورامان و میروان

- آقای محمد شریف بیگ آناه
- عبدالله بیگ ولزیری
- سید احمد شیخ الاسلامی
- شیخ احمد کتبی پومی
- محمد علی بیگ بیگ
- عبدالله بیگ دلی
- از گلیاشی
- آقای یحیی امینی
- محمد علی امیر حسینی
- احمد پیشکاری نایبند گذشته ایان

توجه فرمائید

مفتی کسین و نایبندگان روزنامه کوهستان اگر تا اول اسفند ماه بدی های خود را ارسال نفرموده باشند میتوانه نام خود را در ستون «مفتی کسین» یا نایبندگان بد حساب» در اولین شماره اسفند ماه آورده ملاحظه فرمائید

۴-۴

### خواهش من

بچه از من ۱  
 لطف دیگر را غافله استهجنی و عذت  
 از علیا که زبده آن‌ها آتای ایتا  
 ست تشکیل میدهم و باین دست باید  
 شده ناراضی های از دست اول را اذعان  
 کرد که دورا دور با اینها هم صدا  
 ستند.

فرای دست اول نلوداست و پول  
 و بهرامی و موافقت دولت - تسوای  
 دست دوم نلود ( کتر از دست اول )  
 و پول ( کتر از دست اول ) و حس  
 نیازمست و این آتشی که تنگراف  
 فامیل وزارت انرژی باین زودی هائو  
 نقاشد نمواند شد و تا مادام که  
 دولت موافقت با آن هاداره و پشتیبانی  
 میکند متلا اداره گل‌لبندان و افتخارات  
 تنگرافی را که هیچ مربوط بآن اداره  
 نیست و جنبه تبلیغی و انشاری ندارد  
 بشکل متحد المال برای چاپ در روز  
 نامه‌ها می فرستد برنده دست اول می  
 باشد.

ولی چون اوضاع مبینطور ثابت  
 می ماند هر تحولی که روی بدهد از  
 قدرت دست اول میگذرد و پولهای دست  
 دوم می افزاید.

متلا بطوریکه یکی از دوستان  
 برای من حکایت میکرد آتای اسف  
 چند روزی که در تهران بوده اقدامات  
 همه خود را یکی برای گرفتن عنان  
 انتخابات و دیگری برای تمویض چند  
 رئیس و معاون اداره در کردستان بکار  
 برده اند.

در موضوع انتخابات آتای آصف‌آکر  
 دچار گرامی حس‌رور و شود و بخواهد  
 سپس هم به اردلان‌ها ندهد، بطوریکه  
 زمره آن یکوش میسرست، مطمئناً  
 دوستان این خانواده بزرگ را هم از  
 دست خواهد داد. در موضوع تمویض  
 نامورین اگر روی نظرهای خصوصی  
 تقاضای تبیر کرده باشد وسیله هو کردن  
 خوبی بدست مخالفان میدهد. این دو  
 اشتباه بقینا بشر آتای آصف که خود  
 را در کردستان مدارج میدان تمام خواهد  
 شد و عاقبت این کار به رسوائی می  
 گند.

من نه با فامیل وزارت بودیکی  
 و رابطه دارم نه با فامیل سته‌جسی  
 خصوصت.

بنابر این نه من دانشجویان کرد  
 نامه سرگشاده می نویسم و لا مرزها  
 دستی ۵۰۰ می نویسم و مثل آن دیگری  
 تحریف میکند بلکه از روی کوهستان  
 تطبیق میکند و میگوید طرفین از خیر  
 شیطان پائین بیایند و باهم سازند  
 و کردستان را قسمت کنند و این  
 سرپوش را که روی موطن‌ها  
 گذاشته شده بر نندارند و باران  
 فحش بر یکدیگر نبارید زیرا  
 علاوه بر اینکه خود را خراب  
 می کنید کردستانیان بیچاره  
 را هم سر شکسته خواهید کرد

### چاپخانه مظاهری

### تذکر دوستانه

بچه از من ۲  
 آقایان محترم! هنوز مرگ با ما  
 هالی که شا دوسه نفر بنام اقتصادیه  
 دانشجویان وزارت کشور و کلیه مقامات  
 صلاحیت دار هوشه اید خشک بنده، از  
 خواننده گلن امه کوهستان خواهش می  
 کنیم که بدو سه شماره پیش مراجعه  
 کنند آن نامه ها را با دقت بخوانند  
 بدانند که همان اهفاسی که نادر بود  
 ها آتای را سالب آزادی دانشجویان  
 صرلی میگردد به امروز چگونه مورد  
 پشتیبانی نویسنده گلن نامه سرگشاده قرار  
 گرفت اند !!

خبر آقایان محترم هیچ جز بدین  
 علت نیست وجودی دارد تنها بسرف  
 علت نیست برای هر معلولی یک علت  
 وجودی دارد تنها بسرف نشه  
 های اصلاحی آتای آصف نیست  
 که شا مبعور پشتیبان روش و خط مشی  
 خود گشته اید برای حل این تشبه و غرض  
 بیشتر نمیتوان کرد: با آن اهفاس  
 حمایت هان هوش شده باشا ماسه خود را  
 برداشته اید لغات این موضوع بجهت  
 خوانندگان است ولی به حکایت را  
 نمیتوان انکار کرد که مقام دانشجویی  
 اچباب میکند: دانشجو در رتیب و قرار  
 زندگی اجتماعی و سیاسی خود باید  
 چون گره پا بر جا باشد و مانتو بر آبی  
 که در میسر امواج متلاطم دورا قرار  
 میگیرد هر آن بطرفی منحرف نشود  
 روح دانشجویی از لزلزلن بیزار است ظلم و  
 زبان دانشجو باید روی حساب و منطق  
 کار کند اگر طبقه تحصیل کرده و روشنفکر  
 اینطور دستخوش هوی و هوس اشخاص  
 قرار گیرد دیگر از آن مردم بیسوادی  
 که هر روز بایک اشاره دهها تنگراف  
 و شکایت را امضا میکنند چه تمویض باید  
 داشت !! آقایان محترم شنایش از همه  
 کس بروجه مع آتایا شنید من حبو  
 بش بیجهت یا کسی ندارم عقیده اشخاص  
 هم در نظر من مورد احترام و تکریم  
 است تنها یک چیز مرا بزرگ این سطور  
 و ادب است و آن این است که شنادوس نفر  
 بنام دانشجویان کرد دانشگاه تطاهر  
 میکنند تصدیق میفرمایید هیچ اقلیت  
 فائقه صلاحیتی نمیتواند تسایند یک  
 اکثریت چهل نفری و آینه آتای و تابان  
 آنها باشد تشکیل اتحادیه دانشجویان  
 و سازمان دانشجویی هم مشمول تشریفات  
 خاصی است که بنسبیت شخصیت علمی  
 رفقای دانشجویی توضیح آرازا نمیدانم  
 بر این هیچ مدوک قانونی در دست نداریم  
 که از عنوان اتحادیه دانشجویان پس  
 دانشجویان کرده دانشگاه استفاده بسوه  
 استفاده نباید در حالی که نامه سرگشاده  
 شاك حقیقت تلخ را برای ما ماکلا روشن  
 نمود که غلط‌سهرمان متناوب و در جنب حال  
 مفاد است هدف ما مشخص است، ما همان  
 راهی که در گذشته پیش گرفته ایم در آینده  
 هم استقبال خواهیم کرد قلم بسوزان  
 قدم، فرد همین پیش نبرود قلم و قدم،  
 وقت، جناح و آسایش و رفاه عام مردم  
 است ما از فرد همین وی خاصیتی به خاطر  
 ارضای مطالب شخصی پشتیبانی نخواهیم  
 کرد من از طرف خود و هماغطور بستم  
 اکثریت دانشجویان تذکر داده اند از  
 جانب آنها از آقای مدیر محترم نامه

### اسرار بارزان

که بصورت باورنی در این روزنامه انتشار یابند تا در  
 هفت دیگر بشکل کتابی در دسترس علافتمندان قرار خواهد  
 گرفت.  
 بهاء هر جلد ۲۰ ریال میباشد برای خارجیه هزینه پستی  
 هم بآن اضافه میشود

### برای مشترکین کردستان

از آقایان محترم مشترکین کردستان تقاضا میشود برای  
 پرداخت وجه اشتراك خود به آقای عباس آزاد پور مراجعه  
 فرموده قبض آبیون خود را دریافت دارند  
 چون سال مالی تریب بیایمان است انتظار داریم که  
 مشترکین محترم در تسویه حساب تسریع فرمایند.

### عملیات دخانیات کردستان رضایت بخش بوده

عملیات دخانیات کردستان اسال  
 رضایت بخش بوده میزان خرید توتون  
 که در سال ۱۳۲۱ در حدود دویست  
 تن بوده اسال بهزار تن بالغ گردیده  
 است.

اقدامات خرید اسال که مرعون  
 زحمت آقای حسین صدیق وزیر  
 رئیس دخانیات و آقای اردلان و سایر  
 کارکنان اداره دخانیات بوده موجب  
 رضایت عمومی را فراهم نموده است

### دنیا و ایران

بقیه از شماره  
 باز مشاهدهات خشک و جامه‌ی او بصورت  
 شریعت لایزانی بصورت ملت آلمان بدهند  
 باید بدانند که این یک تصور غلط و  
 اقباهی است که ظلمت‌نشا بزور  
 اسال غلطتری خواهد شد

### شوروی نیز عهدنامه‌های صلح را امضاء نمود

رفیق مولوتوف کبیرا و ورخارچه  
 شوروی عهدنامه صلح را با پنج دولتی  
 که با شوروی همکاری نموده اند امضا  
 نمود.

مستر برتز پس از کناره گیری خود  
 از پست وزارت امور خارجه آمریکا  
 این عهدنامه ها را امضاء کرده بود  
 و مستر بوئن وزیر خارجه بریتانیا  
 نیز در پی زود این عهدنامه ها را  
 امضاء خواهد کرد و بعداً تحت قاعده و  
 روش مخصوص در روز ده ماه فوریه  
 از طرف ناپیندگان دول متفق امضا  
 خواهد شد

کوهستان تقاضا میکند که عنوان «دستون  
 مخصوص دانشجویان کرد دانشگاه»  
 را حذف فرموده و عقاید شخصی افراد را  
 با امضاءهای صریح آنها درج نمایند که  
 پیش از این یک اقلیت ناپیر لطمه بعینیت  
 و مقام دانشجویان کرد دانشگاه وارد  
 ندارد.

در خانه مطبعم که آقایان نویسنده گلن  
 محترم نامه سرگشاده این تذکر بجا و  
 قانونی دانشجویان را بسا حسن قبول  
 گفای نبود و هیچگاه فراموش نگهروانند کرد  
 که آنها باینده اکثریت دانشجویان هستند

### تشکیل انجمن نفعار در سقز

بر حسب دعوت بهفشار روز یک  
 هفبه ۲۹ دی ۳۶ نفر از طبقات مختلفه  
 قانونی در مسجد بزرگ سقز جمع و اعضای  
 اصلی و علی‌البدل انجمن نظارت انتخاباتی  
 در این دوره پا ازدهم بسا اکثریت  
 انتخاب امضاء اصلی و هیئت رهس از  
 این قرار شد:

آقای ذبیح الله دهشور رئیس -  
 آقای نصرت الله امجدی نایب رئیس  
 آقایان علی اکبر نیادی - میرزا آقا  
 حریری - امین الله مظهری - عبدالصمیم  
 ترکمن منش - آقایان ابوالقاسم  
 حاجیابو - عیدالله منندی - حبیب علی  
 صیغوری عضو و آقایان نصرت بابایی  
 سید هاشم - بنی اشرف - حسن حاجیابو  
 احمد شمس - وحیم قاسمی - امان الله  
 جمدیدی - حسین سمود - سید الله  
 مظهری - علی اکبر خوش نوری اعضای  
 علی‌البدل

صورت مجلس ساعت پنج بعد از ظهر  
 تنظیم و باضا رسید  
 مقبر روزنامه کوهستان - دهشور

### آز سنندج

آقای محمد خاکزاد می نویسنند  
 بر اثر دزدی هالی که در قسمت کلای  
 انصاره مخصوص نواحی مرزی و فروش  
 نامشروع آن بوسیله بدفرا بازارگانان  
 اعیان شده بود منبهن تحت تشبیب و آج  
 شده ولی متاسفانه پرونده امر را که  
 ماند.

مردم گلن میگردند دیگر این  
 آقایان اتلا مقننه شده دست از رویه  
 خود کشیده اند ولی بطوری که دیده  
 میشود یکی از آنها باسم آقای محمد  
 امین قطبی شروع بخريد هکتر دولتی  
 کرده باسم خاک فته بارنامه صادر و  
 بهسدان حل نمیناید.

چند روز قبل آقای نور بخش  
 متصدی دارائی قروه باین عمل مقنون  
 شده ضمن بازرسی قلب را کشف و متصرف  
 هر قدر خواست ایشان را تطبیق نماید  
 موفق نشد.

کوهستان - منتظریم به بینم  
 آقای دادستان در این مورد چه اقدامی  
 خواهند نمود.

# کوهستان

پلم آقای جلال طاهری

## در پیرامون انتخابات گروس ۱۰

درست است هر کس میتواند و کیل مجلس بشود ولی نماینده يك شرکت خارجی هم این حق را دارد ؟ دولت باید متوجه باشد که اشخاص وابسته به بیگانه در مجلس راه نیابند .

۰۰ آزادی عمل انتخابات و فعالیت مشروع افراد جهت انتخاب کردن و انتخاب شدن امری طبیعی و مسلم است و هیچکس و هیچ مقام نمی تواند مانع و ممانعتی در سر راه آن برآورد و پیشانی از مشاورین کسی را در نگیرد و بند بگذارد بویج مطالباتی که نمایان اجتماع با افراد داده و مزایایی که هیئت نگه دارنده مسئولان کشور برای مردم قائل شده اند هر فردی که صلاحیت داشت و بستگی و برپایه (مشروعی) از لحاظ تبارش با نمایان کشوری و مصالح منکبت نداشته باشد می تواند در امر انتخابات که یکی از اصولی ترین حقوق افراد این کشور است شرکت نماید .

نوبه رده و ترقی یک ملت و تنی مین و سریع خواهد گردید که افراد وابسته بآن اجتماع در امر مقدس ملی خود که انتخاب نماینده است تلاشند و بخرج داده و کوشش و تلاش برای توفیق کاندیدهای خود بکنند و بر مردمان هایت بیو فرض و بلین است که برای ارشاد قوم خود را جلو انداخته و مبارزه را ادامه دهند ، این نشانه زنده بودن و حیات داشتن يك اجتماع است .

هیچکس نمی گوید که فعالیت انتخاباتی امری مضموم و نکوهیده است بلکه مبارزه این راه عموماً مورد تقدیر و توفیق جامعه داخلی میبونه اما وقتی که در خلال بروز انتخابات مردم بجات خود از يك نبود و غمرايط محض مرامسلی بی صلاحیت و آلوده خواستند از موقع استفاده کرده و بالتبینه مبالغه عوم خود را با نشان دادن و نظاهر دورویی بر آورده نمایان مردم آبیخت نموده و بر مرکب پلید آرزو سوار شوند .

۰۰ این يك نظر کلی و جسامی است که برای سون بطلب اصلی آبراز گردید .

۰۰ مجلس های گذشته ما که با شده و لیریک و زور و جبر و نظهری و بالاخره عدم تقیم سیاسی اکثر ملت

اترأت بدی بر جای گذارده يك عیب بزرگ و فراموش نشدنی داشته که هم آنان بستگی و ارتباط برشی نمایندگان با خارجی بود .

۰۰ ما در برابر عناصر فاسد و غیر صالح از یکطرف عناصری که اتکاء بخارجی داشته اند از طرف دیگر می توانیم دست اول را تا اندازه بهتر و مساعد تر بجل منکبت زدایم تا دست دوم .

زیرا دست نخست اگر ضربه تمام بجایه بزنند لااقل جامعه را بخارجی نمی نروفتند اما دست دوم غیر .

وقایع شگرف تاریخی ایران که با تصادم دوره فترت مجلس شورای ملی صادف شد تا اندازه ای طبقه محروم و اصلاح طلب و تیب روغن و تحصیل کرده را امیدوار به بیو ریزی نمایان مجلسی نمود که در آئینه منکبت را با کفایت و درایت خود در دست گرفت و از حول گره های مدهش وی را می رها کند .

متأسفانه آنطور که آرزوی عمومی بود و مردم با انتخابات دور ۱۲۵۰ دل بست بودند کارها صورت نگرنت و تعدید دامنه انتخابات مردم استقبال مردم جامعه را بطور کلی دلسرد کرد . ما اینها را دیده و تکرار کرده و نتیجه هم بدیم اتکاء تا بیل گسلی و عمومی ملت بر نمایندگان انتخاب شده میگیریم ولی يك امیدواری و دانداری داریم که این نمایندگان انتخاب شده در اترضرت دولت مرکزی مردم تحصیل شده اند نه خارجی .

این جا خواننده محترم بی خواهد بود که نویسنده مقصد طریقه داری از تحصیل و کیل نداشته و بسا آن بکنسی مخالف است ولی از لحاظ تشابه دو مطلب ، مثلاً وقتی که فلانی در قبال و فلانی در جنوب بانگی دیگری انتخاب می گردید ، از خود ما بخودمان تحصیل بشود بهتر است .

۰۰ در نقاطی که بواسطه چند مسافت و دوری مردم از اخبار و رسوات مرکزی و تئیرات و تحولات آن يك روح شوخی و غلطت حکم فرمای می کند ، آن عوامل فسادگی که در هیچ جا نمایان رنگی ندارد موقع و آبروی

آبویان یکساله داخله - ۲۰۰ ریال  
تکفرو شداخله ۴ ریال  
خارج ۲۵۰ ریال  
خارج ۵۰ ریال  
جای اداره خیابان فردوسی روبروی بانک ملی تلفن ۶۶۵۷

عرض الامام و تحصیل مردم مناسب می بینند ، از بی خبری مردم ، از عدم توجه دولت به آنها ها ، از گرفتاری و بدبختی اکثریت افراد سوء استفاده کرده و خود را بجای نماینده مردم تحصیل میکنند .

۱ - سوابق عمل نمایندگان غیرمصلی با آنها نشان داده است که دل سوزی این آقایان تاروژی است که از مشورن سر بیرون بیآورده و بدوش ملت سوار شده اند . همینکه انتصاب شده و تمام شد دیگر کسی را نشناخته و گروس را بکنی فراموش کرده اند .

۰۰ مردم گروس در آرای این محرومیت ها و تجربه های تلخ قسم خورده اند که خبر از کرد و کرد زبان هیچ نماینده را بپذیرند اگر نماینده تصبلی دولت کرده باشد برای آنها بهتر است تا آقای بور بور .

۲ - اصول مشروحه فون مردم گروس بخود حق میدهند که به آقای بور بور بدون غرض و کینه بگویند هسا مرد این میدان نیستند و فعالیت هسا نامشروع و نامحق و دویستگاه جاسه محکوم است .

۳ - ما در اینجا نظر دولت را جلب بدین موضوع می کنیم که باید جدا و جدا از تحصیل نماینده های وابسته به خارجی جلو گیری نباید ، اگر بکنی از این نماینده ها ماممت انتحاب شود آلودگی عمل آنها دستفکاه نامردن گذارند و متهم و فاسد و خراب می کند ، البته وقتی که مجلس مساعالی از اهلطس وابسته باین گناه بود يك فساد کلی را در آنها رنج کرده ایم .

۴ - اگر نماینده های دیگر وابسته به ملت نباشند لااقل این حسن را دارند که وابسته بخارج نیستند .

۵ - ما هسا بطور که سابقاً و بنگرات هدیده یاد آوری نموده ایم با هسا آقای بور بور غرضی نداریم فقط اعتراض ما با هسا ایشان است و مسلماً تا روزیکه امثال وابسته خود را ادامه دهند مورد اعتراض ما هستند و ما هسا از مبارزه با ایشان دست نخواهیم کشید ولی البته وقتی که حاضر با احترام بانکار گروس شده و راه خود را پیش گرفته ترک خراب کاری نموده ما هم با ایشان کاری نداریم .

۱ - نماینده کی ملت احتیاج به تحصیل کالیه علم اجتماع دارد ، اینک ارتباط و مراد به با اکثریت مردم داشته و از منکبت اجتماع درس خوانده باشد (مثلاً بسیاری از بازرگانان و بامالیکین که در صورت صلاحیت می توانند و کیل بشوند و بار هاشده ) .

۲ - مردم گروس از نماینده های غیر مصلی و غیر کرد خاطر های غوغی

### آنگهی مزایده حضوری

مقتضای روغن نباتی ، خورده برنج ، قنولات حیوانات ، پارچه پشمی اصلهان ، پارچه حریر جالوس ، جبه خالی جویی و مقنوالی آمریکائی ، کپه خالی و لنگاف و مواد متفرقه روز دوم اسفند ماه ۱۳۲۵ در محوطه خواربار بانکسی ایران بشور مزایده بطروش خواهد رسید . علاقه مندان بخریده میبوانند در ساعه ۱۲ صبح روز جمعه ۱۲ اسفند ماه ۱۳۲۵ در پناه خور بهیمرسانند مالیات خراج جبهه خریداری خواهد بود .

بانک ملی ایران

### هفته آینده روزنامه کوهستان

#### منتشر نخواهد شد

بناسبت تصادف روز یکشنبه آینده با مولود مسعود حضرت رسول و تعطیل چاپخانه ما روز در شب ۲۱ بهمن (هفته آینده) روزنامه کوهستان منتشر نخواهد شد .